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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы.

В условиях жесткой конкуренции необходимо оперативно осуществлять

проектирование текстильных полотен в соответствии с разнообразными

требованиями к набору их характеристик, меняющихся в зависимости от спроса и

тенденций моды. Внедрение в процесс проектирования цифровых методов

позволяет в короткие сроки решить задачу получения полотен с заданными

свойствами.

Современные экономические условия с тенденцией все большего снижения

показателей материалоемкости тканей ставят задачу эффективного

проектирования текстильных полотен с заданными гигиеническими свойствами.

Являясь частью ресурсосберегающих технологий, цифровые методы

проектирования способны давать положительный экономический эффект.

Воздухопроницаемость – важнейший гигиенический показатель ткани,

исследованию которого посвящено значительное число работ. Однако ни в одной

из них пористая структура ткани не исследуется как самостоятельный

материальный объект, а вычисления с помощью предложенных формул дают

варьирующиеся значения. Получение точных показателей объема пористой

структуры и геометрии пор позволяют подойти к вопросу проектирования и

контроля воздухопроницаемости текстильных полотен. Поэтому актуальность

темы заключается в том, что предлагаемый метод проектирования тканых

структур позволяет точно и детально изучить характеристики поры по всем

параметрам, доступным материальному объекту, имеющего возможности

вариативной настройки его габаритов.

Объект исследования – текстильное полотно и его цифровая модель.

Предмет исследования – метод цифрового моделирования тканых

пористых структур.
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Цель работы заключается в разработке метода проектирования тканых

структур и материализации пористых пространств с помощью цифровых

технологий.

В соответствии с поставленной целью в работе решены следующие задачи:

1) проведен анализ существующих инструментов и подходов проектирования

пористых структур;

2) на основе использования понятия цифрового двойника текстильной

структуры разработан метод формирования объѐмных структур

текстильного полотна;

3) изучены структуры тканей как трехмерные модели с использованием

методов компьютерного моделирования.

Методы и технические средства исследования решения задач.

Методы исследования, выбранные для выполнения поставленных цели и

задач, основаны на системных и концептуальных общенаучных подходах,

структурном программном анализе данных.

В ходе исследований применены основные законы теории ткацких

переплетений, основы механической технологии текстильных материалов и

теории строения ткани, математической логики, положения оптимизации

цифровых структур, а также алгоритмизации. В ходе решения задач исследования

использованы методы компьютерного моделирования сплайнов и структурных

сеток, прототипирования и визуализации объектов цифрового пространства,

аддитивный метод трехмерной печати.

Экспериментальные исследования проведены в лабораторных и

производственных условиях с использованием современных средств

проектирования объектов цифрового пространства.

В работе использованы следующие программные продукты: Windows

Microsof Word и Excel, программный инструмент визуального моделирования с

открытым исходным кодом StarUML, прикладные графические программы

трехмерного моделирования Autodesk 3D Max и Blender, программное
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обеспечение для трехмерного NURBS-моделирования и визуализации цифровых

моделей Rhinoceros 3D.

Соответствие паспорту специальности.

Работа выполнялась в рамках Паспорта специальности 05.19.02 –

Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья и советует

его следующим пунктам:

5.

Методы проектирования технологических процессов и текстильных

материалов.

7.

Методы проектирования волокон, нитей, текстильных материалов и

изделий с учетом выбора его рационального строения и

оптимального технологического процесса.

13.

Моделирование технологических процессов получения

текстильных волокон, нитей, полотен и изделий.

Результат работы, составляющий научную новизну: разработан метод

проектирования пористых структур тканых переплетений с собственной

геометрией каркаса и доступом к программному анализу геометрических свойств

трехмерных моделей тканей.

Теоретическая значимость работы заключается в получении цифровых

эталонных моделей пористых структур тканей различных переплетений с

детализацией геометрии формы, а также с собственной геометрией каркаса и

доступом к программному анализу свойств.

Практическая значимость работы: разработка эталонной модели для

проектирования реальных текстильных полотен из различных видов пряжи и

нитей и варьируемыми заправочными данными.

Основные положения, выносимые на защиту:

1) разработанный цифровой метод проектирования тканых структур;

2) разработанный цифровой метод получения пористых структур тканей и их

характеристик.
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Апробация и реализация результатов работы.

Основные результаты научной работы докладывались и получили

положительную оценку:

 на XII международной научно-практической конференции

«Инновационное развитие современной науки» в 2019 г.;

 на международном Косыгинском форуме – 2019 «Современные

задачи инженерных наук»;

 на отчетном выступлении по итогам работ в рамках гранта «Идея»

ФГБОУ ВО РГУ им. А.Н. Косыгина в 2019 г.;

 на заседаниях кафедры проектирования и художественного

оформления текстильных изделий ФГБОУ ВО РГУ им. А.Н. Косыгина в 2017,

2018, 2019, 2020 гг.

Публикации.

По теме диссертационной работы опубликовано 8 печатных работ, в том

числе 3 статьи в журналах ВАК.

Структура и объем работы.

Диссертация состоит из введения, трех глав и общих выводов. Работа

выполнена на 99 страницах машинописного текста, содержит 49 рисунков, 6

таблиц, список литературы из 100 наименований, 4 приложения.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ ЛИТЕРАТУРНЫХ ИСТОЧНИКОВ

1.1. Воздухопроницаемость и пористость как факторы уровня

гигиенических свойств ткани

Формирование искусственного оптимального климата для нормального

тепло- и газообмена человека и окружающей среды с учетом географических,

бытовых и профессиональных условий лежит в основе физиологических и

гигиенических требований к тканям. Опираясь на исследования [2, 4, 9, 12, 31, 50,

67, 70, 75, 89, 90, 91], можно определить воздухопроницаемость тканей как одно

из важнейших свойств, определяющих еѐ гигиенический уровень.

Воздухопроницаемость определяет вентиляцию пододежного пространства,

конвекционную отдачу тепла, тепло- и влагозащитные свойства.

Воздухопроницаемость можно контролировать на этапе проектирования с

помощью характеристик сырья (типа волокон и соотношения смесей),

геометрических характеристик используемых нитей, структурных параметров

тканей, технологий, используемых для производства ткани. Большинство

указанных факторов влияния на воздухопроницаемость так или иначе связаны с

пористостью. Общая пористость выражается в процентной доле, включающей все

промежутки между волокнами, нитями и пространства внутри них [28].

Геометрия пористой структуры ткани напрямую зависит от

взаиморасположения нитей основы и утка. Сложную структуру пористого

пространства нельзя оформить и изучить в материальном мире как точную

модель. Поэтому воздухопроницаемость определяется с помощью приборов и

характеризуется количеством воздуха, который при определенном давлении

движется сквозь поверхность за четко установленную единицу времени (49 Па – 5

мм в.ст.) [61]. Для определения воздухопроницаемости используют такие

приборы как, например, FF-12, типа Шоппер, УПВ-2, системы Архангельского,

ATL-конструкции Венгерского текстильного института, ВПТМ-2, FX 3300
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LabAir, Shirley Airpermeameter. Создание условий для перепада давления с двух

сторон ткани, через которую проходит воздух, а также регистрация разницы

перепада давления и расхода воздуха лежат в основе принципа работы

перечисленных приборов.

Перечисленные выше приборы имеют отличия в способе создания

разряжения воздуха под образцом. Например, в приборе Шоппера разрежение

достигается за счет слива воды из сосуда, который соединѐн с камерой, которую

закрывает ткань, а в некоторых других приборах – за счет вентилятора.

Существенный недостаток имеющихся методик определения

воздухопроницаемости заключается в том, что направленность потока воздуха в

ходе лабораторного испытания и в ходе реального использования в условиях не

согласованы: перпендикулярная направленность выступает против вариативного

направления потока. Поэтому существует разница в значении

воздухопроницаемости тканей, полученной в ходе приборного исследования и

при реальной эксплуатации ткани.

1.2 Исследование пористости и размеров пор: методы и приборы.

Пористость ткани является важной характеристикой, влияющей на

потребительские свойства ткани, выражает объем незаполненный волокнистым

материалом [1, 6, 65].

Международный стандарт определения воздухопроницаемости

сформирован на основе документа ГОСТ Р ИСО 9237-99 [44] и предписывает

определять воздухопроницаемость как скорость воздушного потока, который

проходит перпендикулярно сквозь площадь образца поверхности, при

зафиксированных значениях перепада давления за интервал времени. Согласно

стандарту обработку результата следует вести следующим образом:
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 среднее арифметическое значение результатов испытания и

коэффициент вариации рассчитывают с точностью до 0,1% при доверительной

вероятности P=0,95 [44];

 воздухопроницаемость R, мм/с, рассчитывают по формуле [44]:

, (1.1)


[…]


(рисунок 3.43), ее общий вид и проекции (рисунок 3.44).

Рисунок 3.43 – Печатная модель и ее участков
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Рисунок 3.44 – Трехмерная печатная модель части пористой структуры: А –

общий вид, Б и Г – виды сбоку, В – вид сверху.

3.4 Сравнение объемов пористых структур при равных условиях

Для сравнения объемов пористых структур необходимы равные условия

(размер диаметра нити, расстояние между нитями и т.д.). Сравнение выполняется

при наименьшем общем кратном для всех раппортов.

Для построенных моделей полотняного, сатинового, атласного

переплетений, саржи и сложной саржи наименьшее общее кратное для раппортов

равняется 280. Следовательно, объем пористых структур сравнивается для 140

раппортов полотняного переплетения, 70 раппортов саржи, 56 раппортов
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сатинового переплетения, 35 раппортов усиленной саржи, 40 раппортов атласного

переплетения.

Для исследования следующие виды переплетений: полотняное, саржевое и

усиленная саржа. Наименьшее общее кратное (НОК) для указанных переплетений

равняется 8. Результаты расчета отображены в таблице ниже (таблица 3.2).

Операция обрезки по указанному объему не имеет автоматизированных

функций и требует ручной подготовки исследуемого образца. Поэтому в данный

участок работы выполнен в среде Rhinoceros 3D, где введен габаритный

контейнер (полый блок, имеющий ограничения по внешним стенкам). С его

помощью можно сформировать область резки и получить образцы со

считываемыми свойствами (рисунок 3.45).

Рисунок 3.45 – Модель полотняного переплетения в момент построения

габаритного контейнер, масштаб модели в программе 10:1

Из открытых для просмотра свойств обязательно доступен объем объекта.

Т.к. на данном этапе отсутствует необходимость материализовывать пористую

структуру, но требуется провести расчет ее объема, то искомое значение можно

получить в результате разности объема габаритного контейнера и объема

нитевого объекта (Приложение В).
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Таблица 3.2 – Объем пор при равном наименьшем общем кратном

раппортов

Переплетение

Число нитей

в раппорте

(по утку и

основе)

диаметр

сечения нити

0,476 мм

Множитель

при НОК=8

Вычисленный объем

пор в образце, мм
3

Полотняное 2*2 4 40,2911483

Саржа 4*4 2 55,2256174

Усиленная саржа 8*8 1 70,5387383
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Выводы по третьей главе

1) Установлено, что фигура сечения нити не влияет на возможности или

ограничения дальнейших обработок и использования модели тканой

структуры. Форма определяется заранее, т.к. в ходе нескольких

преобразований представлений сетки, а затем и работы с топологией, не

остается возможности вернуться к ее изменению.

2) Предложен метод преобразования пористого пространства тканого

переплетения в материальную цифровую структуру с собственной

геометрией и каркасной сеткой.

3) Получены результирующие визуализации построенных сцен. Выбор

контрастного цвета участков пористых структур обусловлен техническими

возможностями визуализации: цвет в совокупности с эффектами

бликования позволяет более выразительно подчеркнуть геометрию

объектов.

4) Получены геометрические данные для каждого исследуемого объекта. Они

отражают доказанную зависимость: чем длиннее протяжки тем выше

значение воздухопроницаемости.
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Заключение

1) Разработан метод проектирования цифровых трехмерных моделей тканых

структур.

2) Получены цифровые трехмерные модели тканей главных и производных

видов переплетений (полотняного, атласного, репсового, сатинового

переплетений, саржи и усиленной саржи).

3) Найдено решение материализации и организации каркасной сетки

пористой структуры, предотвращены возможные ошибки в исследовании

цифровых моделей структур из-за погрешностей внешнего представления.

Геометрия отдельных элементов и всех пористых структур детализирована

и дает более точное и подробное представление о пористости тканых

переплетений.

4) Получены пористые структуры тканей с собственной геометрией каркаса и

доступом к программному анализу свойств самостоятельных цифровых

объектов.

5) Получены реальные формы и значения объема пор в тканях различных

видов переплетений.

6) Доказана работоспособность метода при сравнительном анализе пористых

структур полотняного переплетения, саржи и усиленной саржи:

полученные модели пористых пространств соответствуют реальным

представлениям об объектах. Выполнены визуализации тканых

переплетений, пористых структур и их характерных элементов.
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Приложение А

Результаты рендеров переплетений

Переплетение Рендеры переплетений

Полотняное

Саржа
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Сатиновое

Усиленная

саржа

Атласное
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Репсовое
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Приложение Б

Результаты рендеров пористых структур тканых переплетений

Переплетение Рендеры пористых структур тканых переплетений

Полотняное

Саржа
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Сатиновое

Усиленная

саржа

Атласное
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Репсовое
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Приложение В

Расчет объемов пористых структур при равных условиях (на примере

полотняного переплетения)

Порядок

действи

я

Описание Визуализация

1 Ограничение

плоскостями

исследуемого

объекта (8 на 8

нитей).

2 Построение

габаритного

куба

(контейнера).
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3 Объем образца

(получен через

меню функции

«Свойства»):

36,8971242

мм
3
.

Объем

габаритного

контейнера:

6,625 х 6,635 х

1,756 =

77,1882725мм
3

.

Масштаб визуализации 10:1

Объем

пористой

структуры:

77,1882725 -

36,8971242 =

40,2911483мм
3

Без визуализации
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Приложение Г

Диаграммное представление метода получения тканых структур

Предложенный метод проектирования моделей тканых структур и порядок

цифровой материализации пор трехмерных тканых структур наглядно

представлены с помощью диаграмм деятельности (рисунок Г.1, рисунок Г.2).

Рисунок Г.1 – Диаграмма деятельности: визуальная модель метода

цифрового проектирования тканых структур
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Рисунок Г.2 – Диаграмма деятельности: визуальная модель цифрового метода

материализации пор тканых структур