В диссертационный совет Д 212.144.06
на базе ФГБОУ ВО
«Российский государственный университет
им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»,
119071, г. Москва, ул. Малая Калужская, 1

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кудрявцевой Екатерины Алексеевны
на тему «Разработка цифрового метода проектирования текстильных полотен
с использованием аддитивных технологий»

на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.19.02 – «Технология и первичная обработка
текстильных материалов и сырья»

Представленный автореферат содержит лаконичное изложение диссертационной работы на соискание учёной степени кандидата технических наук, в достаточной степени отражающее цели и задачи диссертационной работы.

Данная диссертационная работа посвящена вопросам изучения тканых структур и пористости тканого полотна.

В диссертационной работе предложен цифровой метод проектирования текстильных полотен с использованием аддитивных технологий. Диссертантом описано пошаговое применение данного метода для получения цифровых двойников тканых структур, позволяющих перейти на качественно новый уровень в вопросе исследования пористости тканей различных видов переплетений.

Диссертантом предложен способ получения цифровой модели пористой структуры ткани, описан сложный случай исключения программного отказа в момент извлечения цифрового трехмерного тела пористой структуры.

В формате автореферата и в приложении к диссертационной работе приводится подробная схема применения предложенного автором метода цифрового проектирования тканых структур.

Автор диссертационной работы имеет 8 научных публикаций, из них 3 статьи в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации.

Замечания по работе

К изложению текста, приведенного в автореферате, имеется замечание: опечатки в приведенных рисунках на стр. 9, стр. 11, а так же использованы неудачные редакции формулировок текста, например последний абзац на стр.13, что не уменьшает достоинств работы.

В автореферате не приведено сведений о продолжительности построения цифровой модели тканого переплетения и получения цифровой модели пористой структуры.

Заключение

Диссертационная работа Кудрявцевой Екатерины Алексеевны на тему «Разработка цифрового метода проектирования текстильных полотен с использованием аддитивных технологий» является законченной научно-квалификационной работой, в которой представлены научно обоснованные решения по разработке цифрового метода проектирования пористых структур тканых переплетений с собственной геометрией каркаса и доступом к программному анализу геометрических свойств трехмерных моделей тканей.

Диссертационная работа на тему «Разработка цифрового метода проектирования текстильных полотен с использованием аддитивных технологий» отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям в соответствии с пп. 9-14 «Положения о присуждении научных степеней» (утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г.), а её автор Кудрявцева Екатерина Алексеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.02 – «Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья».

доцент, кандидат технических наук,
заведующий кафедрой «Технология
текстильного производства»
ФГБОУ ВО Камышинский
технологический институт
(филиал) ФГБОУ ВО
«Волгоградский государственный
технический университет»
403874, Волгоградская обл.,
г. Камышин, ул. Ленина 6а
E-mail: Wojko@kti.ru